
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA TECNICA/VIGILANZA 
DETERMINAZIONE  N. 388 Del 29/10/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 694 DEL 29/10/2024  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA G.&M. ELETTROMECCANICA PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE  
PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
D.LGS. 36/20   - CIG: B3F2EB7DA7 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

Il Responsabile del Procedimento 
Della fornitura  specificata in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023  giusto 
provvedimento generale di nomina, del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con determinazione n° 1 
del 06/02/2024:  
PREMESSO che: 
-  a seguito di riscontrate avarie delle seguenti apparecchiature: -  motoriduttore competo, la ditta 
appaltatrice degli impianti di depurazione la  G.& M. Elettromeccanica, con la  seguente nota  agli 
atti protocollo n. 7244  del 22/10/2024  ha provveduto a trasmette il preventivo di spesa per la loro 
sostituzione/riparazione onde ripristinarne la funzionalità dell’ impianto di località Valli;  
- il preventivo riguarda la sostituzione e messa in funzione di nuovo riduttore completo di motore e 
la  rimessa in esercizio dell’impianto   per una spesa di €  3.400,00 oltre IVA al 10% di € 340,00 
per un importo di € 3.740,00;  
- con determina n. 278 del 23/07/2021 si è proceduto  all’espletamento della criterio per la scelta 
dell’Operatore Economico per l’esecuzione del servizio di manutenzione degli impianti di 
depurazione del Comune di Cerisano  aggiudicando  l’appalto del servizio  di custodia e 
manutenzione ordinaria  degli impianti di depurazione di Valli e Villizzi, Santo Ianni e Pianetto e 
delle relative stazioni di pompaggio  alla ditta G. & M. Elettromeccanica s.r.l. P.iva: 03288800786 
con sede in Via B. F. Marino Z.I., Cosenza (CS); 
 
RICORDATO che tale intervento  riveste particolare carattere d’urgenza, in specie al fine di 
tutelare l’interesse pubblico primario alla salute ed all’igiene oltre al relativo disagio che potrebbe 
determinarsi da una diversa situazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 50-comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 che consente, per 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00  l’affidamento diretto adeguatamente motivato 
da parte del Responsabile del Procedimento; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge  296/2006, per come modificato dal comma 130 art. 1 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio),  che consente alle stazioni appaltanti, per le 
procedure d’importo inferiore ad € 5.000,00, di formalizzare senza utilizzare mezzi telematici;  
ATTESTATA - La congruità del prezzo richiesto per l’effettuazione dell'appalto in oggetto ritenendo 
lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato;  
Per tutto quanto suesposto  
PROPONE: - di affidare  gli interventi di manutenzione straordinaria  riscontrate presso l’impianto 
di loc. Valli  alla ditta gestore degli impianti, G. & M. Elettromeccanica s.r.l. P.iva: 03288800786 
con sede in Via B. F. Marino Z.I., Cosenza (CS) per un importo di 3.400,00 oltre IVA al 10% di € 
340,00 per un importo di € 3.740,00;  
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA/VIGILANZA 
 

PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la sopra evidenziata proposta redatta, in conformità alle disposizioni normative vigenti, dal 
Responsabile del Procedimento geom.  Antonio Mansueto; 
PREMESSO: 
- che per l’acquisizione degli interventi di cui in  oggetto è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
– che l’importo complessivo contrattuale dell’intervento   sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b ) del D.Lgs.  n. 36/2023 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di poter procedere 
all’esecuzione immediata ed in gestione diretta con interventi di manutenzione straordinaria; 
CONSIDERATO  che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa, come sopra esplicitata, operata a cura del 
Responsabile del Procedimento da indagini di mercato informali.  
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Bilancio Comunale; 
RITENUTO possibile affidare l’intervento di cui in oggetto  all’operatore economico ditta G. & M. 
Elettromeccanica s.r.l. P.iva: 03288800786 con sede in Via B. F. Marino Z.I., Cosenza (CS)  in 
quanto: 
 - trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del 
Procedimento;  
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali e speciali di cui 
all’art. 94 e art 95  del D.Lgs. n. 36/2023;  
VISTO il DURC On Line prot. INPS 42719380, richiesto in data 30/09/2024, con scadenza validità 
al 28/01/2025 ove si evidenzia che la Ditta “G & M Elettromeccanica S.R.L. ”, con sede legale a 
Zumpano (CS)   risulta in regola con i versamenti INPS ed INAIL; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si 
intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
CONSIDERATO che il  presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge n. 136 del  
2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari  e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente codice CIG: B3F2EB7DA7; 
RISCONTRATA ED ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
per i motivi citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 
1- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico G. & M. Elettromeccanica s.r.l. P.iva: 03288800786 con sede in Via B. F. Marino Z.I., 
Cosenza (CS) gli interventi di manutenzione straordinaria  riscontrate presso la stazione di 
pompaggio alla ditta gestore degli impianti, G. & M. Elettromeccanica s.r.l. P.iva: 03288800786 con 
sede in Via B. F. Marino Z.I., Cosenza (CS) per un importo di € 3.400,00 oltre IVA al 10% di € 
340,00 per un importo di € 3.740,00  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023  n. 36/2023 s.m.i.;  
3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio  
oggetto d’appalto (allegato 1);  
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 2.574,00   IVA 
compresa;  
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
la somma di €  3.400,00 oltre IVA al 10% di € 340,00 per un importo di € 3.740,00;  
con imp. cont. 510/2024;  
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
8 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 9 -  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa, 
Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.  
 
Cerisano 29/10/2024 
 
Il Responsabile del Procedimento 
     Geom. Antonio Mansueto 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con  n. 510 del 2024 ed è stato registrato sull’Intervento 
09.04.1 Capitolo 3440 art. 4  del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

x Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

x Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 31/10/2024 Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 31/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 31/10/2024 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 31/10/2024  
 


